
СОВЕТ КЫРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ

от Z 4  ноября 2025 г. № fZ
с.Кыра

Об утверждении Положения о Комитете образования администрации 
Кыринского муниципального округа

В соответствии с решением Совета Кыринского муниципального округа от 
07.11.2025г. №22 «Об утверждении структуры и схемы управления администрации 
Кыринского муниципального округа», ст.23 Устава Кыринского муниципального 
округа, Совет Кыринского муниципального округа решил:

1. Утвердить Положение о Комитете образования администрации Кыринского 
муниципального округа (прилагается);

2. Признать утратившими силу:
- Решение Совета муниципального района «Кыринский район» от 29.02.2012 

г. . №307 «Об утверждении Положения о Комитете образования администрации 
муниципального района «Кыринский район»

- Решение Совета муниципального района «Кыринский район» от 26.04.2017 
«О внесении изменений и дополнений в Положение о Комитете образования 
администрации муниципального района «Кыринский район», утвержденное 
Решением Совета муниципального райоца «Кыринский район» №307 от 29 февраля 
2012года

- Решение Совета муниципального района «Кыринский район» от 21.03.2018 
№ 46 «О внесении изменений в «Положение о Комитете образования 
администрации муниципального района «Кыринский район», утвержденное 
решением Совета муниципального района «Кыринский район» от 29.02.2012 №

3. Направить настоящее решение главе муниципального района «Кыринский 
район» для подписания и обнародования в соответствии с порядком, 
предусмотренным Уставом Кыринского муниципального округа.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования.

5. Настоящее решение опубликовать в сетевом издании «Ононская правда» 
Ьйр8:/./ононская-правда.рф/, обнародовать на стенде администрации Кыринского 
муниципального округа и разместить на официальном сайте Кыринского 
муниципального округа.

307»

Елава муниципального района 
«Кыринский район»

И.о.председателя Совета Кыринского 
муниципального округа Забайкальского края



Утверждено 
Решением Совета Кыринского 

муниципального округа 
Забайкальского края 

от / ^ ноября 2025 г. №

Положение о Комитете образования администрации Кыринского округа
Забайкальского края

1.0бщие положения

1.1. Комитет образования администрации Кыринского муниципального 
округа Забайкальского края (далее - Комитет) является отраслевым 
(функциональным) органом администрации Кыринского муниципального округа 
Забайкальского края (далее - муниципальный округ) по осуществлению 
полномочий в сфере образования.

1.2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Федеральными законами, подзаконными нормативно­
правовыми актами Российской Федерации, законодательством Забайкальского 
края, Уставом Кыринского муниципального округа Забайкальского края, 
муниципальными правовыми актами Кыринского муниципального округа 
Забайкальского края, а также настоящим Положением.

1.3. Комитет образования осуществляет свою деятельность во 
взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти и их 
территориальными органами, исполнительными органами государственной власти 
Забайкальского края, органами местного самоуправления, организациями ■ и 
общественными объединениями в пределах своих полномочий.

1.4. Форма собственности имущества Комитета -  муниципальная 
собственность.

Собственником имущества является Кыринский муниципальный округ.
Учредителем Комитета является Кыринский муниципальный округ в лице 

администрации Кыринского муниципального округа.
1.5. Комитет является юридическим лицом - муниципальным казенным 

учреждением, имеет обособленное имущество, переданное ему на праве 
оперативного управления. Может от своего имени приобретать и осуществлять 
имущественные и неимущественные прав, быть истцом и ответчиком в суде.

Комитет имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в 
установленном порядке в органах Федерального Казначейства, печать, штампы, 
бланки установленного образца, ведет делопроизводство, архив, финансовую и 
статистическую отчетность по установленной форме.

Комитет владеет, пользуется имуществом в пределах, установленных 
законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого 
имущества с согласия собственника этого имущества.

1.6. Комитет является правопреемником Комитета образования 
администрации муниципального района «Кыринский район».

1.7. Полное наименование: Комитет образования администрации 
Кыринского муниципального округа Забайкальского края.

1.8. Сокращенное наименование: Комитет образования.



Юридический адрес: Российская Федерация 674250, Забайкальский 
край, Кыринский округ с. Кыра ул. Горького, 56

Фактический адрес: Российская Федерация 674250, Забайкальский 
край, Кыринский округ, с. Кыра ул. Горького, 56

2. Предмет, цели и задачи Комитета образования

2.1. Предметом деятельности Комитета образования является решение 
управленческих вопросов местного значения, направленных на установление 
государственных гарантий, механизмов реализации прав и свобод человека в сфере 
образования, создание условий развития системы образования, защиту прав и 
интересов участников образовательных отношений в сфере образования.

2.2. Целями деятельности Комитета являются:
2.2.1. Управление системой образования на территории Кыринского 

муниципального округа в пределах своих полномочий;
2.2.2. Реализация государственной политики в сфере дошкольного, общего и 

дополнительного образования в рамках своей компетенции;
2.2.3 Разработка основных направлений развития системы образования в 

Кыринском муниципальном округе в соответствии с принципами общедоступности 
образования, адаптивности системы образования к уровню подготовки, 
особенностям развития, способностям и интересам обучающихся с учетом 
образовательных потребностей и наличия ресурсов.

2.3 Основные задачи Комитета
2.3.1. Создание необходимых условий для реализации конституционных 

прав граждан на образование на территории Кыринского муниципального округа
2.3.2. Общее руководство и координация деятельности муниципальной 

системой образования Кыринского муниципального округа
2.3.3. Организация работы по реализации федеральных нормативно­

правовых актов, нормативно-правовых актов Забайкальского края и органов 
местного самоуправления муниципального округа по вопросам образования.

2.3.4. Обеспечение устойчивого развития образования в интересах 
муниципального округа.

2.3.5. Разработка и реализация муниципальных целевых программ развития 
образования и концепции модернизации муниципального образования;

2.3.6. Реализация федеральных, региональных программ и проектов в 
образовательных организациях Кыринского округа.

2.3.7. Внесение представления в администрацию муниципального округа в 
установленном порядке о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных 
образовательных организаций.

2.3.8. Разработка . предложений по формированию бюджета Кыринского 
муниципального округа в части, касающейся расходов на образование;

2.3.9. Обеспечивает финансирование подведомственных Комитету 
образования учреждений в пределах доведенных лимитов финансирования;

2.3.10. Представляет в установленные сроки в администрацию 
Кыринского муниципального округа сводную бюджетную и бухгалтерскую 
отчетность;



2.3.11. Оказание содействия и осуществления контроля по реализации 
подведомственными муниципальными общеобразовательными организациями 
федеральных государственных образовательных стандартов.

2.3.12. Осуществление контроля за соблюдением норм и правил, 
стандартов по охране здоровья обучающихся, прав несовершеннолетних, 
воспитанников, оборудования учебных помещений, оказание помощи в разработке 
проектно-сметной документации.

2.3.13. Информационное обеспечение образовательных учреждений, 
формирование банка данных по проблемам развития образования.

2.3.14. .Реализация кадровой политики в сфере образования, 
совершенствование системы подготовки, переподготовки и использования 
педагогических кадров, повышение социального статуса работников образования;

2.3.15. Обеспечение взаимодействия организаций дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего, дополнительного образования округа 
в целях обеспечения непрерывности и преемственности процессов обучения;

2.3.16. Координация деятельности образовательных организаций и 
организация взаимодействия системы образования с другими организациями 
Кыринского муниципального округа

2.3.17. Совершенствование финансового и материального обеспечения 
системы образования за счёт средств оптимизации расходов бюджетных 
ассигнований, привлечение внебюджетных источников.

2.3.18. .Запрос информации, документов и материалов, необходимых для 
осуществления комитетом образования своих полномочий;

2.3.19. Разработка проектов муниципальных правовых актов Кыринского
муниципального округа по вопросам, относящимся к компетенции Комитета 
образования; , ,

2.3.20. Осуществляет меры по противодействию коррупции в пределах 
деятельности Комитета образования, в том числе организует антикоррупционное 
образование в подведомственных образовательных учреждениях;

2.3.21. Осуществляет профилактику коррупционных правонарушений в 
Комитете образования;

2.3.22. Рассматривает обращения граждан и юридических лиц, принимает 
необходимые меры по результатам их рассмотрения, а также ведет прием граждан 
и представителей организаций по вопросам, отнесенным к компетенции Комитета 
образования;

2.3.23. Учет форм получения образования, определенных родителями 
(законными представителями) детей, имеющих право на получение общего 
образования каждого уровня и проживающих на территории Кыринского 
муниципального округа;

2.3.24. Контроль деятельности муниципальных образовательных
организаций в пределах, установленных действующим законодательством
Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления Кыринского муниципального округа;

2.3.25. Прогнозирование сети образовательных организаций в
Кыринском муниципальном округе, подготовка предложений по выделению 
средств из федерального, регионального и муниципального бюджетов для развития 
системы образования в Кыринском округе.



2.3.26. Оказание помощи муниципальным образовательным 
организациям в части научно-методического и материально-технического 
обеспечения образовательного процесса;

2.3.27. Внесение предложений по реализации мер социальной защиты 
работников муниципальных образовательных организаций;

2.3.28. Координация деятельности детских организаций, защита и 
реализация конституционных прав и интересов детей и молодежи;

2.3.29. Организация работы по анализу и ежегодному представлению 
информации в виде доклада о состоянии и тенденциях развития сферы образования 
в Кыринском муниципальном округе;

2.3.30. Развитие связей с общественными организациями;
2.3.31. Организация конференций, семинаров, совещаний, выставок по 

вопросам образования, проведения научно-исследовательских, методологических и 
прикладных работ в области анализа функционирования образовательной системы, 
ее проектирования в условиях модернизации сферы образования;

2.3.32. Представление к награждению и награждение в установленном 
порядке отличившихся работников образования, а также организаций и граждан, 
оказывающих содействие развитию системы образования;

2.3.33. Издание в пределах своей компетенции приказов, 
распоряжений, других нормативных и правовых актов, подлежащих 
обязательному исполнению работниками Комитета образования, а также 
образовательными организациями, подведомственными Комитету образования, 
дача разъяснений по ним.

2.3.34. Организация работы по проведению аттестации кандидатов на 
должность руководителя подведомственных муниципальных образовательных 
организаций, аттестация руководящих работников подведомственных 
муниципальных организаций.

2.3.35. Организация и проведение олимпиад и иных интеллектуальных 
и (или) творческих конкурсов, физкультурных и спортивных мероприятий, 
направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и 
творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и 
спортом;

2.3.36. Сопровождение работы по обеспечению подведомственных 
муниципальных учреждений документацией строгой отчетности, золотыми и 
серебряными медалями, учебно-наглядными пособиями и оборудованием.

2.3.37. Организация и проведение мониторинга деятельности 
подведомственных муниципальных образовательных организаций по 
предоставлению ими общедоступного и бесплатного дошкольного образования, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
образовательным программам дошкольного образования, основным 
общеобразовательным программам, программам дополнительного образования.

2.3.38. Создание условий для организации проведения независимой 
оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность.

2.3.39. Контроль приёма детей в муниципальные образовательные 
учреждения на обучение по образовательным программам начального общего 
образования, не достигших шести лет шести месяцев ( при отсутствии



противопоказаний по состоянию здоровья) и по достижению возраста восьми и 
более лет.

2.3.40. Участие в обеспечении оздоровления, отдыха, занятости детей, 
подростков, координация усилий всех ведомств в предупреждении безнадзорности 
и неграмотности детей;

2.3.41. Создание условий для осуществления присмотра и ухода за 
детьми, содержание детей в подведомственных муниципальных 
общеобразовательных учреждениях.

2.3.42. Внесение предложение по вопросам образования на
рассмотрение органов местного самоуправления.

2.3.43. Создание муниципальной базы данных по количеству 
общеобразовательных учреждений, выпускников, сдающих государственную 
итоговую аттестацию (далее ГИА), с разбивкой по предметам, а также сбор иных 
сведений, необходимых для предоставления в региональную базу ГИА.

2.3.44. Проведение разъяснительной работы среди учащихся, их 
родителей и педагогов по технологии проведения ГИА.

2.3.45. Создание условий для организации и функционирования
пунктов проведения ГИА.

2.3.46. Изучение потребности и запросов населения подведомственной 
территории в области образования

2.3.47. .Организация работы по АИС «Навигатор дополнительного 
образования детей»

2.3.48. Осуществление мониторинга по снижению бюрократической 
нагрузки на педагогических работников в образовательных организациях округа.

2.3.49. Осуществление иных, предусмотренных действующим
законодательством, функций в сфере образования.

3. Полномочия Комитета образования

Комитет имеет полномочия:
3.1. Запрашивать от любых физических и юридических лиц необходимую 

информацию в пределах своей компетенции. Осуществлять-свою деятельность на 
основе самостоятельно разработанных планов.

3.2. Участвовать в разработке нормативно-правовых актов органов местного 
самоуправления Кыринского муниципального округа по вопросам, входящим в 
компетенцию Комитета.

3.3. Формировать и утверждать муниципальные задания на оказание 
муниципальных услуг для подведомственных бюджетных и автономных 
образовательных учреждений, являющихся исполнителями муниципальных услуг, 
в соответствии с предусмотренной их уставами основной деятельностью, с учетом 
нормативов финансовых затрат.

3.4. Утверждать планы финансово-хозяйственной деятельности 
подведомственных учреждений всех типов и видов.

3.5. Осуществлять контроль подведомственных получателей бюджетных 
средств, в части обеспечения целевого использования бюджетных средств, 
предоставления отчетности, выполнения муниципального задания.

3.6. Привлекать в установленном порядке, в том числе на договорной 
основе, сторонние организации и отдельных специалистов для проведения



экспертизы инновационных проектов в области образования, разработки 
методических документов.

3.7. Привлекать организации, учреждения, предприятия, общественные 
объединения, находящиеся на территории муниципального района для выработки 
единой политики по вопросам образования.

3.8. Создавать советы, комиссии, экспертные группы, необходимые для 
осуществления задач Комитета, в том числе на договорной основе.

3.9. Проводить межведомственные совещания, затрагивающие интересы 
органов местного самоуправления муниципального округа и сельских поселений 
для комплексного обсуждения, входящих в компетенцию Комитета вопросов.

3.10. Осуществлять меры по социальной защите работников Комитета, 
медицинского обслуживания, повышению их квалификации.

3.11. Осуществлять функции главного распорядителя и получателя средств 
бюджета муниципального округа, предусмотренных на содержание Комитета 
образования, подведомственных Комитету образования муниципальных 
учреждений и реализацию возложенных на Комитет образования полномочий;

3.12. Участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству, а 
также реализация переданного органам местного самоуправления 
государственного полномочия по опеке и попечительству в части обеспечения 
защиты прав и интересов несовершеннолетних (в том числе по выявлению, учету 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по обеспечению 
временного устройства детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся 
в опеке или попечительстве, а также по сохранности их имущества, ведению учета 
граждан Российской Федерации, желающих усыновить ребенка (детей), принять их 
под опеку (попечительство), на патронат, в приемную семью, и иными 
полномочиями, установленными законодательством Российской Федерации), за 
исключением нормативного правового регулирования деятельности по опеке и 
попечительству над несовершеннолетними, а также формирования и 
использования регионального банка данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей;

3.13. Реализация переданного органу местного самоуправления
государственного полномочия по предоставлению компенсации части платы, 
взимаемой с родителей или законных представителей за содержание ребенка в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования;

3.14. Реализация переданного органу местного самоуправления
государственного полномочия по выплате денежного вознаграждения за 
выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам 
муниципальных образовательных организаций;

3.15. Реализация переданных органу местного самоуправления
государственных полномочий по воспитанию и обучению детей-инвалидов в 
муниципальных дошкольных образовательных организаций, а также по 
предоставлению компенсации затрат родителей (законных представителей) на 
воспитание и обучение детей-инвалидов на дому;

3.16. Реализация переданного органу местного самоуправления
государственного полномочия по обеспечению бесплатным питанием детей из 
малоимущих семей, многодетных семей, детей из семей участников СВ О 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях;



3.17. Реализация переданного органу местного самоуправления 
государственного полномочия по обеспечению бесплатным горячим питанием 
детей обучающихся в 1-4 классах муниципальных общеобразовательных 
организациях;

3.18. Организация предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования 
по основным общеобразовательным программам в муниципальных 
образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому 
обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии 
с федеральными государственными образовательными стандартами);

3.19. организация предоставления дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного 
образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами 
государственной власти Забайкальского края);

3.20. Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных дошкольных образовательных организациях;

3.21. Осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по 
обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая 
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

3.22. учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования;

3.23.Закрепление муниципальных образовательных организаций за 
конкретными территориями Кыринского муниципального округа;

3.24.Иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством 
Российской Федерации. , ,

4. Организация деятельности, состав и структура Комитета образования.

4.1 Комитет образования возглавляет председатель, назначаемый и
освобождаемый от должности главой Кыринского муниципального округа 
Забайкальского края по согласованию с Министерством образования 
Забайкальского края. Председатель Комитета образования имеет заместителя.

В случае отсутствия председателя Комитета образования управление 
Комитетом образования осуществляется его заместителем.

Председатель Комитета образования назначает на должность и освобождает 
от должности заместителя председателя Комитета образования.

4.2. Председатель Комитета образования является должностным
лицом администрации Кыринского муниципального округа Забайкальского 
края, муниципальным . служащим, выполняющим организационно­
распорядительные функции в отношении структурных подразделений 
Комитета образования.

4.3. Председатель Комитета образования:
4.3.1. Осуществляет руководство Комитетом на основе единоначалия;
4.3.2. Утверждает структуру Комитета образования в установленном 

порядке.
4.3.3. Утверждает в пределах выделенных ассигнований смету расходов на 

содержание аппарата, штатное расписание в пределах утвержденной



администрацией муниципального района численности аппарата Комитета, 
устанавливает в пределах утвержденного фонда оплаты труда должностные оклады 
работников аппарата и надбавки к ним, положение о стимулирующих выплатах 
руководителям подведомственных учреждений, размеры стимулирующей части 
заработной платы руководителей подведомственных образовательных учреждений, 
в установленном порядке.

4.3.4. Утверждает штатное расписание структурных подразделений 
Комитета образования в пределах установленных администрацией Кыринского 
муниципального округа Забайкальского края штатной численности и фонда оплаты 
труда;

4.3.5. Устанавливает, с учётом мнения представительного органа работников 
Комитета для работников Комитета размеры окладов (должностных окладов), 
ставок заработной платы, компенсационные и стимулирующие выплаты, систему 
премирования в пределах фонда оплаты труда.

4.3.6. Назначает на должность и освобождает от должности работников 
Комитета образования, утверждает их должностные инструкции;

4.3.7. Применяет к работникам Комитета образования меры поощрения и 
дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

4.3.8. По согласованию с главой Кыринского муниципального округа 
Забайкальского края назначает на должность и освобождает от должности 
руководителей муниципальных образовательных организаций;

4.3.9. Действует без доверенности от имени Комитета образования во всех 
органах и организациях, включая судебные органы;

4.3.10. Проводит приём граждан, рассматривает их устные и письменные 
обращения по вопросам деятельности Комитета образования и муниципальных 
образовательных организаций;

4.3.11. Издает в пределах своих полномочий
приказы, распоряжения, локальные нормативные акты, содержащие
нормы, регулирующие образовательные отношения в пределах своей компетенции 
в соответствии с законодательством Российской Федерации, дает 
указания, обязательные для исполнения всеми работниками Комитета 
образования и муниципальных образовательных организаций;

4.3.12. Распоряжается в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, имуществом и средствами, закрепленными за 
Комитетом образования;

4.3.13. Разрешает вопросы, относящиеся к финансово-хозяйственной 
деятельности Комитета образования;

4.3.14. От имени Комитета образования подает бюджетные заявки или иные 
документы, подтверждающие право на получение бюджетных средств, обладает 
правом подписи финансовых и бухгалтерских документов;

4.3.15. Заключает договоры и соглашения в пределах компетенции 
Комитета образования, выдает доверенности на осуществление представительских 
функций и заключение договоров, открывает в банках бюджетные и текущие счета, 
подписывает платёжные, отчетные, финансовые документы.

4.3.16. Несёт персональную ответственность в случае, если сделки, 
заключенные им лично, совершены без соответствующего обеспечения 
принимаемых обязательств в бюджете Кыринского муниципального округа;



4.3.17. Несёт персональную ответственность за неисполнение или нарушение 
действующего законодательства;

4.3.18. Осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации, Забайкальского края и нормативными 
правовыми актами органов местного самоуправления муниципального округа.

4.4. Заместитель председателя Комитета образования выполняет часть 
функций, делегированных председателем Комитета по управлению образованием в 
соответствии с должностной инструкцией;

4.5. В ведении Комитета образования находятся муниципальные 
образовательные организации, обладающие правами юридического лица:

- дошкольные;
- общеобразовательные (начального общего, основного общего, среднего 

общего образования);
- организации дополнительного образования.
4.6. В состав Комитета образования входят структурные подразделения:
- отдел развития образования;
- отдел опеки и попечительства;
-финансовый отдел
- отдел централизованной бухгалтерии;
- информационно-аналитический отдел;
- кадрово-правовой отдел;
-отдел технического обслуживания
Отделы Комитета не являются самостоятельными юридическими лицами, 

действуют на основании положений о них, разрабатываемыми специалистами 
соответствующего отдела, и утверждаются приказом Комитета.

Общее руководство отделом , развития образования, отделом опеки ■ и 
попечительства, информационно-аналитическим отделом, отделом технического 
обслуживания, кадрово-правовым отделом осуществляет председатель Комитета 
образования.

Общее руководство финансовым отделом и централизованной бухгалтерией 
осуществляет главный бухгалтер.

4.7. В целях решения наиболее важных вопросов в области
образования, координации работы структурных подразделений
Комитета образования и муниципальных образовательных организаций 
председатель Комитета образования формирует совещательный орган - Совет 
руководителей муниципальных образовательных организаций (далее - Совет). 
Положение о Совете и его состав регламентируются локальным нормативным 
актом Комитета образования, утверждаемым приказом председателя Комитета.

4.8. Комитет несет ответственность за сохранность архивов по личному 
составу и учет военнообязанных, постоянно работающих в Комитете.

4.9. Коллегиальным органом управления муниципальной системой 
образования является Совет по образованию при администрации муниципального 
Кыринского округа (далее по тексту Совет по образованию). Совет по 
образованию- орган самоуправления государственно-общественного характера. 
Порядок формирования, компетенция и порядок деятельности Совета по 
образованию регламентируется положением о нем. Состав Совета по образованию 
утверждается распоряжением администрации Кыринского муниципального округа.



Председателем Совета по образованию является заместитель главы Кыринского 
муниципального округа Забайкальского края.

5. Имущество Комитета образования

5.1. Имущество Комитета составляют закрепленные за ним на праве 
оперативного управления основные средства и финансовые ресурсы, служебные и 
вспомогательные помещения, автотранспорт, оборудование, организационная и 
компьютерная техника, инвентарь отражаемые на его самостоятельном балансе.

5.2. Комитет не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться 
закрепленным за ним имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств, 
выделенных ему по смете, без согласия собственника имущества.

5.3. Комитет отвечает по своим обязательствам, находящимися в его 
распоряжении денежными средствами.

5.4. Финансирование расходов на содержание Комитета осуществляется за 
счет средств, предусмотренных в бюджете Кыринского муниципального округа 
Забайкальского края на основании бюджетной сметы.

б.Заключительные положения

6.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся решением 
Совета Кыринского муниципального округа Забайкальского края и регистрируются 
в установленном действующим законодательством порядке.

6.2. Реорганизация и ликвидация Комитета осуществляются в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации. Ликвидация Комитета 
считается завершенной с момента внесения соответствующей записи об этом в 
Единый государственный реестр юридических лиц.


